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https://www.100test.com/kao_ti2020/69/2021_2022_2006_E5_B9_B

4_E5_88_9D_c43_69068.htm 新教材内容调整部分的介绍： 1.

取消了会计核算的一般原则。 2.取消了对现金流量表的要求

。 3.取消了对会计报表附注的要求。 建议：最好使用新的教

材 本书的内容概括： 一、会计学基础（第一、二章）经常在

客观题中出现 二、六大要素、三张报表（第三章到第七章） 

重点是资产部分（需要联系其他内容一起学习） 要求：“点

”、“线”、“网”的学习。（前后联系） 考试结构 1．客

观题部分。（单选、多选、判断） 2．主观题部分。（计算

、综合） 第一章 总论 第一节 会计概述 一、会计的概念 会计

的定义：会计是以货币为计量单位，反映和监督一个单位经

济活动的一种经济管理工作。 1．以货币为主要计量单位 2．

职能：反映和监督 3．会计是一种管理活动 会计的分类：财

务会计和管理会计 财务会计：向企业外部关系人提供有关企

业财务状况、经营成果和现金流量情况等信息。 外部关系人

：投资人、债权人、财政部门、税务部门、工商行政管理部

门等 管理会计：向企业内部管理者提供进行经营规划、经营

管理、预测决策所需相关信息。 二、会计的职能 1．会计核

算（最基本的职能）：它是指以货币为主要计量单位，通过

确认、计量、记录、报告等环节，对特定对象的经济活动进

行记账、算账、报账，为各有关方面提供会计信息的功能。 

会计核算的各个要素大都是围绕这四个环节进行的。例如： 

企业购入一台机器设备，在满足一定的条件下，首先确认它

为一项固定资产；考虑成本、费用的支出进行计量；并在账



簿中记录；最后反映在会计报表中进行报告。 2．会计监督

。也称为会计控制职能，是指会计人员在进行会计核算的同

时，对特定对象经济业务的合法性、合理性进行审查。 两者

之间的关系：会计核算是会计监督的基础，监督是会计核算

质量的保障。 三、会计的对象 定义：会计所核算和监督的内

容。凡是能用货币表现的各种经济活动都是会计的对象。 以

货币表现的经济活动，通常又称为价值运动或资金运动。 资

金运动包括各特定对象的资金投入、资金运用和资金退出等

过程。 1．资金的投入来自两个方面：（1）所有者投来的资

金，形成所有者权益；（2）债权人投入的资金，形成债权人

权益（负债）。 2．资金的运用（即资金的循环、周转）。 

例如：工业企业筹集到资金后，用于够买原材料、固定资产

，形成一种资金的占用（表现为储备资金）；原材料投入生

产，形成在产品（表现为生产资金）；完工后作为完工产品

（表现为成品资金）；销售后没有收回款项的部分形成结算

资金。 资金的循环：货币资金储备资金生产资金成品资金结

算资金货币资金 3．资金的退出。包括：偿还债务、向投资

者分配利润、向国家缴纳税金等。 资金运动呈现出显著的运

动状态，同时也具有某一时点上的相对静止状态。 在每一个

时点上：资产=负债 所有者权益 在静止的状态下，资金的来

源=资金的运用（资金占用） 第二节 会计核算的基本前提 会

计核算的基本前提包括会计主体、持续经营、会计分期和货

币计量四项。 一、会计主体，是指会计核算和监督的特定单

位或组织。（规范会计核算的空间范围） 区分单位的所有者

个人的活动与单位的活动，单位的所有者并不是会计主体。 

会计主体与法律主体的关系： 会计主体并非完全对等于法律



主体，法律主体一定是会计主体，会计主体不一定是法律主

体。 例如：1.独资企业、合伙企业不具有法律主体的资格，

但它却是一个会计主体。 2.集团公司不一定是一个法律主体

，但却是一个会计主体。 二、持续经营，是指会计主体的经

营活动在可预见的将来延续下去。（时间范围的假设） 在此

假设的前提下，企业才可以正常的进行核算。 三、会计分期

，是指将一个会计主体持续的经营活动划分为若干连续的长

短相等的期间。（对时间假设的修订） 我国规定以公历的1

月1日到12月31日，为一个会计年度。也可分为半年度、季度

、月度。 意义：界定了会计信息的时间段落，为分期结算账

目和编制财务会计报告等奠定了理论与事务的基础。 会计分

期的应用：收入、费用的配比问题、期末会计报表的编制。 

四、货币计量，是指在会计核算过程中，采用货币作为计量

单位，计量、记录和报告会计主体的经营活动。 记账本位币

是会计核算中所规定的记账的币种。 误区：记账本位币一定

是人民币。 我国规定以人民币作为记账本位币。也可以选择

某种外币也作为记账本位币，但编制的财务会计报告应当折

算为人民币反映。 第三节 会计要素与会计等式 会计要素实际

是会计核算对象的具体化。 资金运动具有显著运动状态和相

对静止状态。 运动状态指资金不断在“货币资金储备资金生

产资金成品资金结算资金货币资金”中循环。 静止状态指资

金的来源等与资金占用的情况。 反映企业会计要素的两方面

的内容： 1.反映企业静止的财务状况的会计要素。（包括：

资产、负债、所有者权益） 2.反映企业运动状态的经营成果

的会计要素。（包括：收入、费用、利润） 一、反映企业财

务状况的要素：（静态、时点） 1.资产：是指由于过去的交



易、事项形成并由企业拥有或者控制的资源，该资源预期会

给企业带来经济利益。 (1)资产必须是过去的交易或事项形成

的。而不是预期的资产。 例如：购货约定，不是资产。 (2)拥

有或控制。 例如：融资租赁租入的设备（满足控制），属于

资产。 例1、下列各项应该作为企业的资产在资产负债表中

予以列式的是（AB） A．企业自己购买的设备 B.企业融资租

赁的设备 C. 企业经营租入的设备 (3)能够直接或间接给企业

带来经济利益。（流入现金或现金等价物） 例如，企业生产

某产品的成本为20元，售价为20元时，20元都作为资产反映

； 如果售价为15元时，作为资产反映的数额只能是15元。（

只能给企业带来15元的经济利益）， 跌价的部分作为费用反

映。 2.负债：是指由于过去的交易、事项形成的现时义务，

履行该义务预期会导致经济利益流出企业。 利益的流出可以

是多种形式，并不一定需要流出现金。可以采用其他资产进

行偿还、为对方提供劳务、提供产品等等。 还可以将负债转

化为所有者权益来了结现有的负债，但最终都会导致企业经

济利益的流出。 负债的分类：按流动性的不同，分为流动负

债和长期负债。 3.所有者权益：是指所有者在企业资产中所

享有的经济利益，其金额为资产减去负债后的余额。 所有者

权益的特征： （1）无归还期，除非发生减资、清算或分配

现金股利，企业不需要偿还所有者权益； （2）企业清算时

，只有在清偿所有的负债后，所有者权益才返还给所有者； 

（3）所有者凭借所有者权益能够参与企业利润的分配。 所

有者权益包括实收资本（股本）、资本公积、盈余公积和未

分配利润。 三者关系： 资产=负债 所有者权益（资金占用=

资金来源） 100Test 下载频道开通，各类考试题目直接下载。
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